
 

 

 
 

Proposta N. 3609 
 

DETERMINA 

N. 36 DEL 12/01/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Luccarda Francesca 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI PER INSERIMENTO IN ATTIVITA' DI 
TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA DGR N. 631 DEL 24 MAGGIO 2023 - ATTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 3609  

DETERMINA N. 36 DEL 12/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI PER INSERIMENTO IN 
ATTIVITA' DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA DGR N. 631 DEL 24 MAGGIO 2023 
- ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che il Comune di Vicenza, Soggetto Capofila dell’ATS VEN_06-VICENZA, è stato individuato dal 
Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’Aulss 8 Berica nella seduta del 10.04.2024 quale Ente responsabile 
della gestione amministrativa con funzioni di coordinamento dell'Ambito Territoriale Sociale Ven_06-Vicenza 
come comunicato alla Regione del Veneto con PGN n. 69604 del 29/04/2024; 
 
Richiamata la Convenzione transitoria ex art. 30 d.lgs. 267/2000 per la gestione associata degli interventi e 
dei servizi sociali tra i Comuni dell’ambito territoriale VEN_06-Vicenza approvata con delibera da parte di 
tutti i Consigli comunali, in virtù della quale il Comune di Vicenza come soggetto Capofila dell’ATS VEN_06-
VICENZA, esercita le funzioni di coordinamento, progettazione e realizzazione degli interventi previsti per 
legge in capo agli ATS ; 
 
Considerato che nella gestione associata per il contrasto alla povertà rientra il compito di coordinamento e 
l'individuazione di strumenti e progetti specifici, finalizzati a ridurre la condizione di disagio e fragilità ed il 
coinvolgimento del maggior numero possibile di attori sociali, istituzionali ed economici rappresentanti della 
comunità locale che aderendo ai progetti per le misure di contrasto alla povertà, possano accogliere persone 
segnalate dai servizi sociali impegnandosi ad individuare e realizzare percorsi di responsabilizzazione e di 
promozione attraverso forme di cittadinanza attiva e di volontariato; 
 
Vista la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

sociali che prevede all’art.6 c. 2, lett. b), che spetta ai Comuni “l’erogazione dei servizi e delle prestazioni 

economiche diverse da quelle disciplinate dall’art. 22”; 
 

Visto che la vigente legislazione afferma il principio dell'impegno della collettività nel favorire il 

reinserimento e l’inclusione sociale delle persone vulnerabili e svantaggiate; 
 

Vista la DGR del Veneto n. 631 del 24 maggio 2023 con la quale la Regione del Veneto ritiene di offrire 

specifiche determinazioni in materia di "Tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 3609  

DETERMINA N. 36 DEL 12/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI PER INSERIMENTO IN 
ATTIVITA' DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA DGR N. 631 DEL 24 MAGGIO 2023 
- ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

finalizzato all'inclusione sociale e all'autonomia" (d’ora in poi tirocinio di inclusione sociale), dando piena 

attuazione all’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 22 gennaio 

2015 per la parte relativa all’inclusione sociale non disciplinata dalla DGR del Veneto n. 1406/2016; 
 

Dato atto la stessa DGR del Veneto 631/2023 sopracitata all’art 8 specifica che il tirocinio di inclusione sociale 

è regolato da apposita Convenzione che deve essere redatta secondo lo schema approvato con successivo 

Decreto del Direttore Unità Organizzativa Dipendenze, Terzo Settore, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale 

n. 829 del 13 luglio 2023; 
 

Visto il Pgn 209776 del 16/12/2025 con cui la FONDAZIONE CAPTA ONLUS  trasmette la convenzione da 

loro sottoscritta; 
 

Valutato di procedere con la sottoscrizione da parte dell’Amministrazione comunale della Convenzione sopra 

citata, atto necessario per la successiva attivazione di un tirocinio di inclusione sociale presso il nuovo Ente 

Ospitante; 
 

Vista la necessità di procedere con l’aggiornamento dell’allegato “Elenco Convenzioni di Tirocinio di 

inclusione sociale”, parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento, ai fini della pubblicità legale 

in Amministrazione trasparente, nella sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

https://servizi2.comune.vicenza.it/amministrazione/trasparente/cmsammtrasparente.php/provvedmenti/provvedimenti_dirigenti_amministrativi


        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 3609  

DETERMINA N. 36 DEL 12/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI PER INSERIMENTO IN 
ATTIVITA' DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA DGR N. 631 DEL 24 MAGGIO 2023 
- ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto illustrato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di sottoscrivere la Convenzione con FONDAZIONE CAPTA ONLUS; 

 
3. di approvare l’aggiornamento dell’allegato “Elenco Convenzioni di Tirocinio di inclusione sociale”, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai fini della pubblicità legale sul sito 
del Comune di Vicenza nella sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto come disposto dal D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
 

6. di dare atto che il dirigente di riferimento ed il RUP non si trovano in posizione di conflitto d’interessi 

https://servizi2.comune.vicenza.it/amministrazione/trasparente/cmsammtrasparente.php/provvedmenti/provvedimenti_dirigenti_amministrativi


        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 3609  

DETERMINA N. 36 DEL 12/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI PER INSERIMENTO IN 
ATTIVITA' DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA DGR N. 631 DEL 24 MAGGIO 2023 
- ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo di astensione, 
come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici. 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 3609  

DETERMINA N. 36 DEL 12/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI PER INSERIMENTO IN 
ATTIVITA' DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA DGR N. 631 DEL 24 MAGGIO 2023 
- ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/01/2026 da Paola Baglioni con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


